
J U D E Ţ U L  O L T  
C O M U N A  O S I C A  D E  J O S  

C O N S I L I U L  L O C A L  
S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r .  2 3 7 1 5 3  

T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5  
e - m a l l : p r l m a r i a o s i c a d e j  o s @ y a h o o . c o m

/ >

H O T Ă R Â R E
referitor la : desemnarea persoanei să reprezinte interesele comunei OSICA DE JOS în 

cadrul Asociaţiei Grup de Acţiune Locală ,, Plaiurile Oltului,,

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 20 octombrie
2016;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 3514 din 14.10.2016, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la susţinerea proiectului de hotărâre,
- Luând în consideraţie raportul de specialitate al secretarului Comunei Osica de Jos nr 3505 

din 14.10.2016 ;
- Raportul de avizare nr. 3515 din 14.10.2016, ale comisiei de specialitate pentru administraţie 

publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat;

- Ţinând cont de Statutul Asociaţiei Grup de Acţiune Locală ,, Plaiurile Oltului ,,
- Prevederile art.4 şi art.6 alin.(2) lit. h) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000. cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi reglementările privind 
implementarea măsurii 19 -  LEADER din cadrul PNDR 2014 -2020 ;

- Rezultatul alegerilor locale din 05.06.2016, confirmat prin sentinţa civilă nr. 126 din 22 iunie 
2016, emisă de Judecătoria Caracal, judeţul O lt;

- Necesitatea schimbării reprezentantului legal al comunei OSICA DE JOS în cadrul Asociaţiei 
Grup de Acţiune Locală ,, Plaiurile Oltului,, ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;.

în temeiul prevederilor art.36 alin. 1, alin.2 lit.e), alin.7 lit. c), alin. 9, art.37, art.45 (1) coroborat 
cu art.115 alin. 1 li.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.l.Se desemnează domnul PISTOL MARIAN, primar al comunei OSICA DE JOS. să 
reprezinte interesele comunei OSICA DE JOS în cadrul Asociaţiei Grup de Acţiune Locală ,. Plaiurile 
Oltului,, .

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarului, Secretarului, 
Viceprimarului, Compartimentului financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, Asociaţiei Grup de Acţiune Locală ,, Plaiurile Oltului,, şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul comunei OSICA DE JOS.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 20.10.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr de 11 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă
Total 11

consilieri_____ __________
Prezenţi________11 _ ___
Pentru______ ÎT
împotrivă________ 0
Abţineri i j  0

mailto:os@yahoo.com

